

czem, ba nawet przednie miejsce zajmują w pracy narodowej, i boleją nad tem, jako nad usuwaniem szlachty ze stanowisk, które ona od wieków zajmowała. Owóż autor oświadcza, że dla niego jedynym kryterjum jest tylko to, czy kto jest Polakiem szczerym i prawdziwym czy też nie. Oby tylko tysiące Dektortów powstawało w naszych miastach i miasteczkach, a Bartoszków Głowackich miliony, rwących się naprzód, chcących działać obok szlachty, by zaprzęgnięci przy wspólnym z nią plugu uprawiali ziemię ojczystą. Początki objawów tego zwrotu już są widoczne i autor cieszy się z tego, niestety jednak dużo jest jeszcze ślepej niechęci do szlachty, dużo przedzeń.

„Ale i na to jest lekarstwo — pisze autor — skuteczne na pewno, choć nie do dziś na jutro: hasłem pracy być winno: dla chłopca z chłopem, a nie dla chłopca bez chłopca. Używam tych słów, bo one w Galicji, dość głośno, a chciałbym je mieć rozumiane szeroko, wszystkie warstwy obejmującej. Zatem na naczelnych stanowiskach będący niech nie uszczęśliwiają szlachty rzecami, w których szlachta nie współdziałała, lecz które uprzywilejowane jednostki postanowiły i przeprowadziły; niech rzemieślnikowi danem będzie zajęcie, ale niech on bierze wybitny udział w staraniach o nie; niech chłopca obowiązują przepisy, które dla niego nie są niespodzianką, lecz o których miał czas i możność pomyśleć i pomówienia, niech mu ułatwiona będzie egzystencja, lecz niech on bierze czynny udział w staraniach o pomoc i ulgi. Na wszech polach wspólne prace zacierają węzeł między wszystkimi warstwami polskiego społeczeństwa nierozdzielny, te prace usuwać będą niechęć i niewiarę.

„Każdy, gdy chce, gdy odczuwa obowiązki prac wobec swego narodu, może znaleźć odpowiednie pole działania bez ujemy dla swej zawodowej pracy. Wyrobiło się u nas przekonanie, że dla dobra publicznego pracować można jedynie w radach powiatowych, sejmie, lub radzie państwa. Nie prawda. Główna praca, najważniejsza, bo stwarzająca rzeczywistość trwałe fundamenta dla przyszłości narodu, jest praca przy tych fundamentach, a więc w gminie, w stowarzyszeniu zawodowym miejscowem, w ciągłym stykaniu się z ludnością, współdziałaniu z nią, gdzie potrzeba w daną przyjaźnią radę, braterskiej opieki i pomocy.“

W końcu oświadcza autor, że cieszyłby się szczerze, gdyby ci „nowi ludzie“ potrafili lepiej służyć Polsce, niż służyli te warstwy, na których barkach spoczywała do tej pory cała sprawa narodowa. „Niestety — zauważa autor — nie widzę zbyt dużo takich, o których można mieć uzasadnioną nadzieję, że do datnio Ojczyźnie służyć będą, bo wielu z tych zwalczających supremację zwaną fałszywie szlachecką, sięją tylko waśń, rezdżiał, nienawiść, roznudmują walkę klasową, a tem służą sobie, służą wszystkiemu innemu, tylko nie Ojczyźnie.“

Tym bardzo trafnym zdaniem, wyjętym z broszury „Trzy listy“ kończymy nasze sprawozdanie o niej, zachęcając czytelników do jej przeczytania.

Herostat w Dalmacji. — Odezwa młodoczeska!

Piszą nam z Wiednia, 20 grudnia: W skutek przedwczorajszej uchwały sejm Dalmacji rząd cofa projekt, dotyczący dodatku do podatku wódczanego. Minister skarbu wniesie odnośny projekt w Radzie państwa. Przypuściwszy nawet, że tam projekt rządowy będzie natychmiast uchwalony, jednak sanacja finansów krajowych od 1 stycznia 1901 została udermionna.

Sejm Dalmacji, który w tej sprawie odegrał rolę Herosta'a, składa się z rzymsko-katolickiego arcybiskupa Zadaru, tamtejszego prawosławnego biskupa, tudzież 41 wybranych posłów. Z 43 członków sejm u przedwczorajszym posiedzeniu było obecnych 27. Marszałek krajowy Iwoewicz nie głosował. Za projektem rządowym głosowało 11 członków większości sejmowej, t. j. Chorwatów umiarkowanych, 1 Serb i 1 Włoch. Przeciwno projektowi głosowało 4 członków większości chorwackiej, 4 członków frakcji radykalno-chorwackiej, tak zw. stronnictwa prawa, a którego czele stoi ks. Bianchini, redaktor *Narodnego Listu*, 3 Serbów i 2 Włochów. Nazwy stronnictw, używane w innych prowincjach, w Dalmacji oznaczają coś innego. I tak, tamtejsze narodowe stronnictwo chorwackie, którego postawie w Wiedniu należą do obozu autonomistów, w domu jest centralistycznym, nie względem Wiednia, ale względem Zagrzebia, domagając się połączenia Dalmacji z Chorwacją. Stronnictwo „prawa“ żąda tego samego, tylko w spiesniejszym tempie, a nadto w myśl programu zmarłego przed kilku laty A. Starcewicz, pragnie wcielenia Istrii, Krainy, Bośni i Hercegowiny do Chorwacji. Oba te stronnictwa, autonomiczne względem Wiednia, są więc centralistyczne względem Zagrzebia. Dlatego właśnie Włosi i Serbowie na znak protestu przeciwko tym dążnościom chorwacko-centralistycznym nazywają się stronnictwami autonomistycznymi. Kto bardziej sprzeciwia się połączeniu Dalmacji z Chorwacją, czy Włosi, czy Serbowie? — nie łatwo rozstrzygnąć, w każdym razie jedni, jak druzdzy w imię autonomii Dalmacji protestują przeciwko owym chorwacko-unitarnym prądom.

Przypatrzmy się teraz bliżej koalicyi, która za pomocą równości głosów ocalała projekt rządowy. Ze 4 radykałów autoramentu ks. Bianchiniego głosowało przeciwko projektowi, rozumie się samo przez się, bo ta frakcja głosuje zawsze opozycyjnie. Ale w tym razie połączyło się z nią 4 członków umiarkowanej większości sejmowej. Dlaczego? Oczywiście, aby zaznaczyć swe niezadowolone z powodu odroczenia kolei Bugojno-Arzano na trzy lata. Wprawdzie krótko przed decydującym głosowaniem wiceprezydent namiestnictwa Pavich gruntownie objaśnił tę sprawę i wykazał, że rząd nie mógł sobie postąpić inaczej, ale nie przemówiło to do przekonania zwłaszcza posłów Splitu, którzy obecnie wszystko rozważają z jędnostroennego punktu widzenia kolei Arzano-Bugojno. Tak się tłumaczy, że 4 posłów większości głosowało z opozycją. Co do Włochów, to na owem posiedzeniu wnieśli interpelację, w której przesła sąd krajowego oskarżają o systematyczne wypieranie języka włoskiego z wewnętrznej służby władz sądowych, a zatem głosowali przeciwko projektowi, aby się zemścić za tę krzywdę, wyrządzoną językowi włoskiemu. Trzej posłowie serbscy swem głosowaniem chcieli zaznaczyć także niezadowolone z powodu odroczenia budowy

kolei do Serajewa. Słowem, wszyscy ci panowie przeciwko projektowi rządowemu głosowali z powodów, które nie miały najmniejszego, ani pośredniego związku z podatkiem wódczanym i sanacją finansów. Od takich to kaprysów i dziwne skomplikowanych motywów sejm dalmackiego ma zależeć sanacja finansów krajowych np. Galicji! W nawiasie mówię, wypadek ten świadczy także wymownie, co w praktyce znaczy tak zw. solidarność słowiańska! Chorwacka większość sejm dalmackiego nie ogłądała się wcale na życzenia i interesa innych prowincji i sejmów słowiańskich. Byle dogodzie swej zemście, ci Słowianie nie wahałi się narazić innych krajów słowiańskich na dotkliwie straty.

Natomiast nie wolno, jak to dziś próbują niektórzy dzienniki tutejsze, z udaremieniem projektu o dodatkowym podatku wódczanym wyprowadzać wniosków co do zasadniczej szkodliwości ustroju autonomicznego wogóle. Z wyrazem „autonomii“ różni łączy różne pojęcia — jak tego właśnie dowodzą stosunki w sejmie Dalmacji. Samorząd prowincji w rozsądnych ramach nie może być szkodliwym. Nie trzeba tylko stosować zasady autonomicznej specjalnie do spraw finansowych, podatkowych, ekonomicznych, bo właśnie na tem polu pewna jednolitość daje się najłatwiej usprawiedliwić, jakoż wspólny europejski system celny i handlowy nie jest może bezwzględnie utopią. Że jeszcze trudniej zastosować „junctim“ do 17-tu sejmów, niż do 2 parlamentów, austriackiego i węgierskiego, jest rzeczą oczywistą, ale nie dowodzi to niczego przeciwko politycznym zasadom autonomicznym.

Uchwała sejm Dalmacji wyrzuciła materialną krzywdę wszystkim prowincjom, specjalnie zaś psotę Włochom w sejmie tyrolskim, których rozpoczęta solennie obstrukcja straciła przedmiot ataku, skoro projekt podatkowy został cofnięty, tudzież młodoczesom, których wczorajsza odezwa wyborcza dla Czech, Morawii i Ślązka nie wywołała tutaj najmniejszego echa. Tym razem Dalmacjacy w zwracaniu na siebie uwagi przeciwności młodoczesów. Zresztą odezwa wyborcza tych ostatnich nie zawiera nic takiego, coby zasługiwało na uwagę. Daremnie młodoczesi usiłują zaprzeczyć, że wymuszone przez nich na hr. Badenim rozporządzenia językowe wywołały wszystkie trudności w parlamencie. Wszyscy wiemy, że przed wydaniem tych rozporządzeń nie było po stronie niemieckiej żadnej ostrej opozycji przeciwko hr. Badeniemu, że główne stronnictwa niemieckie w ostatniej sesji Izby poselskiej 1896/97 r. głosowały za wszystkimi projektami rządowymi. Dopiero rozporządzenia kwietniowe wywołały burzę. Tej prawdy nie zdołają zaciemnić żadne odezwy. Twierdzić, że klub młodoczeski w obronie Słowian chwycił się obstrukcji — na to potrzeba szczególnej śmiałości, skoro nie tylko Koło polskie, ale także drobne frakcje słowiańskie stanowczo potępiały obstrukcję młodoczeską. Jeżeli cofnięcie rozporządzeń językowych przez hr. Clary'ego było przykrością dla klubu młodoczeskiego, to stąd nie wynika, aby było zamachem na interes Słowian w Austrii.

Jak względem przeszłości odezwa młodoczeska mają się z prawdą, tak co do przyszłości znajdujemy w niej same ogólnikowe frazesy bez ścisłej treści. Nie powiada nam ta odezwa ani czy klub młodoczeski obstaje przy żądaniu pod groźbą obstrukcji satysfakcji i jakiej? Ani co rozumie przez to „pełne zwycięstwo“, do którego dąży, ani co rozumieją pod „upokorzeniem“, przeciwko któremu protestują? Słowem, ta odezwa jest pononionym płodem dyalektyki raczej adwokackiej, niż politycznej. Jeżeli autorem tego manifestu jest dr. Herold, to niezbyt szczęśliwie uzasadnił swe pretensje do następstwa po drze Englu na urządzie prezesa klubu młodoczeskiego.

Wybory z kuryi miast.

Wynik wczorajszych wyborów z kuryi miast jest następujący: Wybór dwóch posłów z miasta Lwowa nie został wczoraj ukończony, albowiem decydująca większość głosów padła wczoraj tylko na dra Leonarda Piętkę, zaś dzisiaj o godzinie 9ej rano rozpoczął się wybór ścisłszyj między drem Władysławem Dulebą a p. Tadeuszem Romanowiczem. Stosunek oddanych wczoraj głosów był następujący: Głosowało 5680 wyborców, absolutna większość wynosiła 2841 głosów. Dr. Piętkę otrzymał 3012, dr. Dulebą 2831, p. Romanowicz 2351, dr. Rutowski 1644, p. Mokłowski 1054, Hudec 125, rozstrzelonych 126 głosów. W Krakowie, skąd dotychczas posława pp. dr. Weigel i dr. Sokolowski, wybrani zostali: dr. Ferdynand Weigel ponownie i p. Jan Rotter. Głosowało 4573 wyborców. Większość absolutna wynosiła 2487. Dr. Weigel otrzymał 2653, p. Rotter 2859, p. Edmund Zieleniowski 1775, prof. dr. Jordan 1755 głosów.

Z miast Biela-Nowy Sącz-Wieliczka wybrany został ponownie dr. Wilhelm Binder. Głosowało 1400 wyborców. Dr. Binder otrzymał 1130, socyalista dr. Lehman 154, a dr. Daniela (wybrany posłem z nowosądeckiej kuryi piątej) 104 głosów.

Z miast Tarnów-Bochnia po drze Rutowski wybrany został dr. Stanisław Stojalowski, a dowokat z Tarnowa. Głosowało 1840 wyborców. Dr. Stojalowski otrzymał 979, dr. Rutowski 860 głosów.

Z miast Rzeszów-Jarosław w po prof. Rychliku wybrany został dr. Michał Grek, adwokat ze Lwowa. Głosowało 1854 wyborców. Dr. Grek otrzymał 1409, prof. Rychlik 412 głosów, reszta rozstrzelona. Z miast Przemyśl-Gródek po drze Henryku Koliczerze wybrany został p. Hugon Królowski, radca sądu w Przemyslu. Głosowało 1744 wyborców. P. Królowski otrzymał 1392, p. Koliczer 1132, socyalista Liebermann 195 głosów. Z miast Sambor-Stryj-Drohobycz wybrany został ponownie dr. Gustaw Roszkowski, profesor Uniwersytetu lwowskiego. Głosowało 1783 wyborców. Dr. Roszkowski otrzymał 1492, Kenofont Ochymowicz 112, Tomasz Krasiński (Rusini) 171 głosów, reszta rozstrzelona. Z miast Tarnopol-Brzeżany wybrany ponownie dr. Luwik Őwikliński, profesor Uniwersytetu lwowskiego. Głosowało 1530 wyborców. Dr. Őwikliński otrzymał 1146, dr. Daniłowicz 382 głosów.

Z miast Stanisławów-Tyśmienica

ca wybrany ponownie p. Paweł Stwiertnia Głosowało 1816 wyborców. P. Stwiertnia otrzymał 1576, p. Zbigniew Ciński 218, socyalista Seinfeld 18 głosów.

Z miast Kołomyja-Siatyn-Buczacz po drze Trachtenbergu wybrany został dr. Natan Seinfeld, zastępca dyrektora kolei państwowej w Stanisławowie. Głosowało 2467 wyborców. Dr. Seinfeld otrzymał 2042, p. Schorr 393 głosów.

Z miast Brody-Złoczów wybrany ponownie dr. Emil Byk, adwokat ze Lwowa. Głosowało 958 wyborców. Dr. Byk otrzymał 936, synista Landau 18 głosów.

Wynik wyboru ścisłszyj we Lwowie będzie wiadomy dopiero wieczorem, gdyż głosowanie trwa od 9 rano do 1 w południe i od 3 do 6 godz. po południu.

S E J M.

(II. posiedzenie z 21 grudnia.)

Posiedzenie zagal marszałek o godzinie 1/4 na 11 i oznajmił, że udzielił urlopów posłom: Bilińskiemu, Milewskiemu, Rappaportowi, Dnajewskiemu i Czartoryskiemu, poczem zarządził odczytanie sfergory petycji i interpelacji. Poseł Bernadzikowski interpelował w sprawie budowy szluz na wale nad Wisłą w powiecie brzeskim; poseł Trzeciński w sprawie udzielenia dwóch sal w krakowskim sądzie krajowym na pomieszczenie archiwum grodzkiego i ziemskiego; p. Milan wniósł interpelację w sprawie dwóch napęczyeli ludowych, Treli w pow. sanockim i Stankiewiczza w pow. brzożowski, którzy przez dwa tygodnie z opuszczeniem szkoły agitowali wrzekomo na rzecz kandydatów komitetu centralnego.

P. Wójcik postawił nagły wniosek, w którym domaga się wezwania rządu, ażeby wobec ciężkich zarzutów, podnoszonych w prasie co do postępowania urzędników administracyjnych przy wyborach do Rady państwa, zarządził surowe dochodzenia i winnych przykładnie ukarał.

Dla uzasadnienia nagłości zabrał głos p. Wójcik i rzekł, że sprawa ta jest nagłą już z tego względu, iż idzie w niej o najważniejsze prawa konstytucyjne, a powszechnie wiadomo, że dźiały się okropne nadużycia.

P. Abrahamowicz oświadcza, że zdaniem jego nie można nawet traktować za seryo tego wniosku. Gdyby p. Wójcik przytoczył choć jeden konkretny fakt, gdyby powiedział: oto w powiecie A lub B popełniono takie a takie nadużycia, domagam się przeto dochodzeń przeciw osobom X. Y. — ale żąda dochodzenia wobec wszystkich urzędników państwowych i mówię, że „ogólna opinia mówi, iż wybory były nielegalne“, skoro właśnie ogólna opinia jest, iż wybory były całkiem legalne (Brawa) jest czemś niesłychanem. Mówca oświadcza się zatem przeciw nagłości.

P. Okuniewski polemizuje z p. Abrahamowiczem i oświadcza się za nagłością. Ks. Stojalowski zarzucał p. Abrahamowiczowi, że prowokuje opozycję, mówiąc, iż wybory były legalne. „U was — rzekł ks. Stojalowski — wszystko jest legalne, nawet chłopca bić i zabić.“ (Głosy oburzenia).

Marszałek. Ponieważ ks. Stojalowski zarzuca wielu członkom Izby czyn, który, gdyby był prawdziwy, byłby nieuczciwy, przeto wyzywam go do porządku.

Stojalowski. Przyjmuję tę naganą, ale proszę Eksceleńcy, aby stosował ją także względem innych.

Marszałek. Jużem to nieraz czynił. Ks. Stojalowski oświadcza w dalszym ciągu, że potrafi p. Abrahamowiczowi na setki dostarczyć faktów nadużyci i że jeżeli większość nie będzie głosowała za nagłością tego wniosku, to już tem samem da dowód, że ma nieczyste sumienie. (Oznaki oburzenia).

Następnie udzielił Marszałek głosu JE. Namiestnikowi. Hr. Piniński przemówił w te słowa: W obecnej dyskusji należy się właściwie ograniczyć do tego, czy wniosek jest nagły, jednakże ponieważ przytem do pewnego stopnia także o wniosku samym jest mowa, przeto i ja o nim parę słów powiem. Zależało mi bardzo na tem, ażeby wybory odbyły się zupełnie ściśle legalnie i spokojnie, ażeby utrzymany był spokój i porządek, tudzież powaga władz. Dążyłem do tego usilnie, dawałem bardzo szczegółowe wskazówki i osobiście na urzędników podwładnych mi wpływałem. Mam to przekonanie, że wybory odbyły się legalnie i że zarzuty podnoszone w prasie opozycyjnej w bardzo a bardzo znacznej części były przesadzone. Jeżeli tu i ówdzie zaszła jaka usterka, to bądźcie panowie pewni, że pod tym względem rząd uważaó będzie za swój obowiązek wszystko jak najdokładniej wyświełić. (Ks. Stojalowski: To nie usterki, lecz gwałty. Marszałek upomina ks. Stojalowskiego, ażeby nie przerywał p. Namiestnikowi). Ze wybory nie we wszystkim zadowolili posła Stojalowskiego, to temu się nie dziwię, ale nie powiem, ażeby zadowolone p. Stojalowskiego było życzeniem powszechnem.

Wogóle zarzuty przesadzone nadzwyczajnie. Chciałbym tylko zwrócić uwagę na jedno. We wszystkich dziennikach opozycyjnych wyzywano do zarzutów przeciwko wszystkim prawoborom, ale zarzutów takich rzeczywiście podniesiono bardzo mało i bardzo blabych. Częstokroć polegały one tylko na niezrozumieniu ustawy. W innych wypadkach zarzucano, że wybory były nielegalne, gdy była przy wyborach żandarmerja, i w kilku wypadkach, gdy wezwano asystentów wojska. Otóż z całą stanowczością oświadczam, że wezwano je jedynie do utrzymania porządku i spokoju, a absolutnie nie dla wywierania jakiegos wpływu. Zarzuty przy roznamietnieniu zawsze być muszą. Nie ma wątpliwości, że gdyby zapytał polityków, którzy mają inne zapatrywania jak ks. Stojalowski i p. Wójcik, toby i oni wiele zarzutów wytoczyli i bardzo ciężkich przeciw stronnictwom radykalnym. Po wyborach samo przez się rozumie się, że za panowało pewne wzajemne rozgorczenie, ale mam to przekonanie, że znacznie mniejsze w tym roku, aniżeli dawniej. (Brawa). W znacznej części mamy to do zawdzięczenia władzom administracyjnym, które postępowaly w ogromnej większości wypadków z taktem i bardzo rozważnie. P. Okuniewski sam przyniia mi, że w tym roku zarzutów jest mniej, niż dawniej.

Proszę panów, sądzić, że do tych uwag mogę się ograniczyć. Dochodzić się będzie sprawy niezawodnie i ściśle, natomiast uważam, że proklamowanie jakiegos śledztwa przeciw wszystkim urzędnikom w kraju byłoby największą niesprawiedliwością wobec tego, że

oni w bardzo trudnych warunkach dobrze wypełnili swój obowiązek. (Żywe oklaski).

W głosowaniu odrzuciła Izba nagłość wniosku p. Wójjka. Za nagłością tego wniosku oświadczyło się bowiem tylko 22 posłów, a mianowicie: Rusini, Ludowcy, ks. Stojalowski, a z lewicy pp. Romanowicz, Rotter, Solecki i Małachowski. Sam wniosek traktowany będzie regulaminowo.

Z porządku dziennego udzieliła Izba kilku koncesji na pobór opłat mytniczych, poczem przystąpiła do debaty nad sprawozdaniem komisji budżetowej o projekcie ustawy zaprowadzającej dodatek do państwowego podatku od wódki. P. Abrahamowicz imieniem komisji budżetowej wniósł o przyjęcie bez zmiany rządowego projektu ustawy.

Z kolei zabrał głos komisarz rządowy hr. Łoś i złożył następujące oświadczenie: Wobec tego, że sejm dalmatyński odrzucił przedłożenie rządowe o dodatku do podatku wódczanego, warunek, od którego rząd z góry uczynił zawieszenie przyjęcie do skutku tej ustawy, obecnie już nie istnieje. Jakkolwiek więc przeprowadzenie sanacji finansów krajowych na tej drodze uważaó należy na razie za udaremnione, to jednak rząd nadal usilnie dążyć będzie do tego, ażeby tę akcyę sanacyjną, chociaż na innej drodze, ale z tym samym skutkiem przeprowadził. (Brawa).

Powołując się w tej mierze na komunikat rządowy w *Wiener Abendpost*, według którego rząd zamierza przedłożyć parlamentowi zaraz po jego zebraniu się projekt ustawy o podwyższeniu podatku wódczanego i przynaó krajom dochody, zamierzone przez przedłożenie, które speliło na niczem. Oczywiście ustawa ta będzie mogła wejść w życie dopiero w późniejszym terminie, ale spodziewać się należy, że obowiązując ona będzie w każdym razie jeszcze w ciągu r. 1901.

Przystąpiono do dyskusji ogólnej. P. Małachowski zaznaczył, że mimo oświadczenia komisarza rządowego, Sejm powinien dyskusję nad przedłożeniem wódczanem przeprowadzić i uchwałę w tej sprawie powziąć, gdyż należy ona do zakresu tych przedmiotów, które zostały zastrzeżone autonomii krajowej. Pod względem treści wykazywał mówca, że zamierzony dodatek do podatku od wódki wpłynie na uszczuplenie dochodów m. Lwowa. Gmina Lwowa wniosła przeto petycję o przyznanie jej pewnej dotacyi z dochodów krajowych, uzyskanych z dodatku od wódki, komisja budżetowa wniósł sucho, aby te petycję odstąpiono Wydziałowi krajowemu, to jednak mówcy nie wystarczy i dlatego prosi on, ażeby polecono Wydziałowi krajowemu, by te petycję zbadał i przedłożył o niej sprawozdanie jeszcze w ciągu bieżącej sesji.

P. Weigel postawił takie samo żądanie co do petycji m. Krakowa, przyczem wykazywał, jak wielkie przeciężenie podatkowe jest w Krakowie, a ze strony czynników, mogących przyjsię w pomoc temu miastu, nie się nie dzieje w tym kierunku. Przrzekano Krakowowi odszkodowanie za straconą dotacyę kontumacyjną, a nie dano go, sprawiedliwość przeto wymaga, by te petycję traktowano życziwie.

P. Dworski wniósł o polecenie Wydziałowi krajowemu, by zbadał, jaki wpływ wywrze projektowana ustawa na dochody z propinacyi tych miast, które posiadają prawo propinacyi.

Ks. Stojalowski dowodził, że dla biednego człowieka wódka jest nieraz i omastą i posiłkiem i ona go tylko podtrzymuje. Jeżeli więc skutkiem tej ustawy podrożeje wódka, to biedny chłop będzie musiał zapłacić za to swojemu zdrowiu, musząc odmówić sobie kieliszka wódki, który mu jest koniecznie potrzebny. Dla tego mówca uważa te ustawę za szkodliwą i jest zdania, że lepiej ją odrzucić, a uchwalić wezwanie do rządu, by zaprowadził monopol wódczany.

P. Średniawski imieniem posłów ludowych oświadcza się przeciw tej ustawie i wyraża zdziwienie, że rząd każe ludności z własnej jej kieszeni zapłacić koszty sanacyi finansów krajowych.

Sprawozdawca p. Abrahamowicz bronił wniosków komisji i zbijał wywody ks. Stojalowskiego, który jest zdania, że skutkiem zaprowadzenia monopolu wódka potanieje. Doświadczenie, poczynione w państwie sąsiednim, którego stosunki zapewne znane są ks. Stojalowskiemu, poucza, że właśnie skutkiem zaprowadzenia monopolu wódka drożeje, a nie tanieje. Trzeba wziąć na uwagę to, co jest dla ludu lepsze i korzystniejsze, czy nieznaczne podrożenie wódki, czy też podwyższenie dodatków krajowych o kilkadziesiąt centów.

Mówca następnie zwraca się do enuncyacji komisarza rządowego. Powiedział on wprawdzie, że rząd uważa zamiar swój za udaremnione na teraz, robiąc tem nadzieję, że rząd później go zrealizuje, ale mówca mimo to ubolewa, że rząd tak łatwo ustąpił jedynie z powodu, że w jednym sejmie dalmatyńskim była równość głosów i brako jednego głosu do uchwalenia przedłożenia rządowego. Miękkosć ta jest zamięnna. 16 krajów musi zrezygnować z nieodzownej reformy ekonomicznej, ponieważ sejm Dalmacji z powodów zupełnie postronnych odrzucił projekt rządowy. Mówca obawia się, że droga tamta, którą rząd chce obecnie obrać, okaże się zwodniczą, ponieważ najważniejsze kwestye ekonomiczne musiały już ustąpić przed awanturami, wynikłymi z przeczenia narodowego. Dlatego mówca prosi ażeby Izba mimo oświadczenia komisarza rządowego, chciała przedłożenie przyjąć.

W głosowaniu przyjęła Izba znaczną większością całą ustawę en bloc w drugim i trzecim czytaniu.

Rezolucyę p. Małachowskiego o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby jeszcze w ciągu bieżącej sesji przedłożył sprawozdanie o petycji m. Lwowa, odrzucono.

Wniosek p. Dworskiego również odrzucono.

Z kolei przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem komisji gminnej o nowym statucie król. stoł. miasta Krakowa.

Na wniosek p. Jaworskiego przyjęto bez dyskusji en bloc cały odnośny projekt ustawy.

Następnym punktem porządku dziennego było sprawozdanie komisji budżetowej o pomocy dla ludności dotkniętej powodzią w r. 1900. Komisja stawia następujące wnioski:

wiatowe względnie przez gminy lub jednostki za gwarancją Reprezentacyi powiatowych dla zlagodzenia skutków klęsk elementarnych a mianowicie: na kupno ziarna do siewu, na kupno paszy, na dokupno żywego inwentarza gospodarskiego.

2) Na rok 1901 wstawia Sejm w rubryce XVII wydatków budżetu funduszu krajowego kwotę 40000 K. do rozporządzenia Wydziału krajowego na pokrycie odsetek w myśl powyższej przyjętego obowiązku, płatnych w r. 1901.

Sejm wstawia do budżetu krajowego 80000 K. na zasłki na utrzymanie dróg gminnych w celu ułatwienia Reprezentacyom powiatowym i gminom przywrócenia do dobrego stanu komunikacyi zniszczonych przez klęski elementarne w roku 1900. Przyznanie takich zasłków pozostawia Sejm Wydziałowi krajowemu.

3) Sejm wzywa rząd, by należne poszkodowane przez klęski w r. 1900 opusty podatkowe przyznane były jak najrychlej, tudzież by w gminach, dotkniętych klęskami, postrzymano egzekucyę zaległości podatkowych aż do zbioru r. 1901.

4) Sejm wzywa rząd, by przyznał opusty w taryfach kolejowych w obrębie Galicji dla przewozu produktów rolnych, mających służyć ludności okolic, dotkniętych w r. 1900 klęskami elementarnymi, do siewów lub na wyżywienie.

5) Sejm wzywa rząd, by wiosną r. 1901, dla poprawy paszy w okolicach, dotkniętych klęską, w których znajdują się źródła surowicy solnej, dozwolił ludności bezpłatnego z nich korzystania.

6) Sejm wzywa Rząd, aby przyznał skryptom dłużnym zeznawaniom przez uprawnione do zaciągania pożyczek za opłat procentów z funduszu krajowego uwolnienie od stempla i należności, a również by przyznał wszelkim aktom prawnym dla zabezpieczenia tych pożyczek zeznawaniom takie uwolnienie i wolność od opłat hipotecznych.

7) Sejm ponawiając uchwałę swe z dnia 17 października 1884, z dnia 15 listopada 1890, z dnia 6 kwietnia 1892 i z dnia 13 lutego 1894 r. wzywa Rząd, ażeby celem ochrony kraju od powtarzających się tak często klęsk powodzicznych przeprowadził regulacyę głównych rzek karpacczych jak najrychlej, stosując się do porządku i programu robót uchwalonego przez Wys. Sejm na posiedzeniu z dnia 13 lutego 1894 roku.

Godzina 2, posiedzenie trwa dalej.

KRONIKA.

Lwów 21 grudnia.

Hołd dla Sienkiewicza. Z okazji jubileuszu twórcy „Trylogii“, który jutro będzie obchodzony w Warszawie uroczystie, wysłano ze Lwowa do Henryka Sienkiewicza mndstwo depesz, z których podajemy wysłane z Ossolinem:

1. Z ziemi, przez którą w dawnych wiekach przeszły płomienie ognia i błyskawice miecza; z ziemi, której z takim poświęceniem bronili bohaterowie pierwszej części Twojej wspaniałej trylogii; z ziemi, gdzie dotąd wznosi się mury Zbaraża a stary Gród Lwa chlubi się oparciem bard Tuhaj Beja; przesyłam Ci Dostojny Panie, imieniem Zakładu Ossolińskich, wyrazy hołdu i czci należnej. Pisałes swe dzieła w niemym trudzie dla pokrzepienia serc naszych; więc za ten trud najwyższe uznanie, a za to pokrzepienie ducha wyrazy niewygaszanej wdzięczności przyjm w tej tryumfalnej dla Ciebie a dla nas tak radośnej chwili. A choć w tych ciężkich dla świata czasach, niejedno serce o przyszłość truchleje; wierzymy wraz z Tobą, że nie masz tak bezadziejnych terminów, z którychby się *viribus unitis*, przy boskich *ausiliach*, podnieść nie można. Więć za te otuchę którą w nas chętnie, częsć Ci i chwala, wielki pisarzu, pokąd trwać będzie dźwięk tej mowy, w której hołd nas składamy.

Następują podpisy wszystkich osób, zajętych w Ossolinem, począwszy od kuratora i wicekuratora.

2. Obok życzeń, przyjm wielki pisarzu, błogosławieństwo ośmdziesięcioletniego starca, który dziękuje Bogu, że mu blaskiem twego talentu ozłocił zachód dni jego. *Antoni Malecki*.

3. Jak są pieśni bez słów, tak są też i głębokie uczucia, które w pewnych podniosłych chwilach trudno przyoblec w słowa. Te niedomówione a niewymowne wyrazy uczuć moich, raz przyjął jako hołd Ci należny w dniu twojego jubileuszu.

Władysław Belza.

Jubileusz Henryka Sienkiewicza będzie — jak już wiadomo — obchodzony jutro uroczystie w Warszawie, a stołeczne miasta innych dzielnic Polski gotują się również w miarę sił swych do uczczenia tego radośnego dnia. Naturalnie najsolenniej będzie obchód ten wyglądał w Warszawie, a program jego jest następujący: Uroczystość rozpocznie się nabożeństwem w kościele św. Krzyża, celebrowanem przez ks. biskupa Ruszkiewicza. Chór pod dyrekcją Piotra Maszyńskiego odpiewa pieśń masalną. Po nabożeństwie ci, którzy otrzymali bilety wstępu do sali ratuszowej, zgromadzą się przed godz. pierwszą, o 1-jej bowiem przybędzie już do ratusza Sienkiewicz, który zasiądzie na honorowem miejscu na estradzie w otoczeniu komitetu jubileuszowego. Po wejściu Sienkiewicza do sali, chór Lutni odpiewa pieśń powitalną. Po przemówieniu ks. biskupa Ruszkiewicza doręczony zostanie jubilatowi akt daru Obłgorka. Jednocześnie cztery dziewczynki w białej doręczą mu cztery wielkie księgi w pięknej oprawie, miszczące nazwiska ofiarodawców. W dalszym ciągu będą podchodziły do estrady różne delegacye z adresami i darami. Na tem zakończy się uroczystość w ratuszu. O godz. 7-jej wieczorem odbędzie się przedstawienie w teatrze Wielkim. Sienkiewicz zasiądzie w loży pierwszego piętra po lewej stronie blisko sceny. Panie i panowie na wszystkich zgola miejscach mają być w strojach balowych.

Program przedstawienia składa się z prologu, napisanego przez p. Maryana Gawalewicza, sztuki Sienkiewicza „Zagłoba swatem“ i żywych obrazów, objaśnianych przez deklamacyę. Po przedstawieniu odbędzie się raut w salach resursy kupieckiej. Pod Gdąńskiem w stolicy Kaszub, Kartuzach, odbył się wielki wiec ludowy na cześć Sienkiewicza. Mimo niepogody zebralo się przeszło 1500 osób z Kartuz, Sierakowic, i wiosek okolicznych. Wiec zagal przemową ks. proboszcz Szotowski z Chmielna, poczem redaktor *Gazety gdańskiej*, p. Miłski, przemówił do ludu o Henryku Sienkiewiczu. Mowa jego wzbudziła wielki zapal, z ust tysięcy wyrwały się okrzyki „niech żyje!“ Polecono redaktorowi Miłskiemu o tej manifestacyi ludu polskiego na Kaszubach zawiadomić komitet warszawski, urządzający uroczystości jubileuszową.

Wybór ścisłszyj. Dziś do godziny 1-szej w południe oddano blisko 2,500 głosów. Za wodzem „skoncentrowanych demokratów“ socyalisci zwyciężcie agituja zapomocą plakatów, jakoteż ustnie przed

atuzem i po kurytarzach. Drobne wypadki terro- ryzmu i gwałtu zdarzają się co chwila, lecz po- ciągnąć winnych do odpowiedzialności nie można, bo nikną jakby wrastali w ziemię. Ekscesa te po- legają na wyrzucaniu rzemieślnikom i przedmie- szczanom kart głosowania. Wypadków takich zda- rzyło się dziś kilkanaście w kurytarzach ratusza. Straż obywatelska więc wzmożono, ażeby na za- den sposób warchołom po południu nie pozwolić takiego agitowania i ażeby zapewnić wyborcom zu- pełną swobodę w głosowaniu.

Podczas wyborów wczorajszych w Gródku jakiś żyd znieważał pewnego kapłana. Wywołało to ogromne wzburzenie i wszczęła się formalna bójka między zwolennikami dra Kolischera a radcy Królikowskiego. Kilkanaście osób jest rannych. Awanturę uśmierzyło dopiero wojsko.

We Lwowie, gdy wczoraj około godziny 9-jej wieczorem skrutynium się skończyło, zebrana przed ratuszem gawiedź wznosiła okrzyki i wrzaski, po- czym chciała demonstrować przed mieszkaniem dra Dulebego, lecz wojsko zatarasowało jej drogę. Rozwy- dzeni demonstranci, spytawszy „czerwoną sztaf- kę“ udali się więc ulicą Sykstuską i Ossolińskich, lecz i tam wojsko zastąpiło im drogę, wrócić więc i bożnicami dotarli do Domu naftowego, gdzie wo- wybiłi szyby w redakcyi Słowa polskiego za to, że p. Romanowicz nie chciał ustąpić kandydatury p. Mokłowskiemu, potem wybili jeszcze kilka szyb w drukarni Ruchu katolickiego, jakoteż w przy- leżającej do tego domu kamienicy p. Winiarza, gdzie z okna parterowego skradli kilka jabłek, poczem wojsko zaszło im z przeciwnej strony drogę i ostatecznie rozpuściło. — Za wybijaniem szyb w dru- karni Ruchu katolickiego (p. Golloba) policja za- rzesztowała Michała Bazana, czeladnika blachar- skiego.

Odnaczenie. Papież Leon XIII nadał szam- belanowi cesarskiemu hr. Stanisławowi Bogdanowiczowi wielki krzyż oficerski orderu Grzegorza Wielkiego z gwiazdą.

Wieżór mickiewiczowski odbył się one- gdaj w pensjonacie p. Amelii d'Endel. Jedną z uczęszających wygłosiła odczyt o poecie, poczem nastą- piły udatnie wykonane śpiewy i deklamacje. Ogól- ne wrażenie było bardzo miłe.

II Koncert Towarz. muzycznego za rok 1900/901 odbędzie się dziś o godzinie pół do Sej- wiozów w sali Domu Narodnego. Odegrane będą: Schuberta symfonia c-dur nr. 7, Bethovena fan- tazyja op. 80 na fortepian, orkiestrę i chór. Bruckne- ra „Te Deum“ na solę, chór mieszany, i orkiestrę.

Konkursa rozpisyją: Wydział Rady powia- towej w Dolinie na posadę inżyniera. Rady powia- towej z placą 4000 K.; termin do 1 lutego 1901 — Magistrat miasta Jaworowa na posadę kontrolora z placą 1000 K.; termin do 31 bm. — Dyrekcja poczt i telegrafów na posadę ekspedyenta w Pod- horacach obok Strzyna z poborami III klasy 6go sto- pnia i wynagrodzeniem na służącemu; termin do 5 stycznia 1901. — Prezydium krajowej dyrekcyi skarbu na kilka posad zarządzających górnymi w etacie zarządów salinarnych dla Galicyi i Bukowiny; termin czterotygodniowy. — Prezydium sądu wyższego w Krakowie na posadę sekretarza sądo- wego w Łańcucie; termin do 11 stycznia 1901.

500.000 marek dla hakatyistów ofiarował berliński bankier Hansemann jako stypendjum imienia swego zmarłego syna dra Ferdynanda Hansemanna. Wskutek tego powiększenia fundu- szów stypendyjnych będą mogli hakatyści w wię- kszą miarę nie dotąd udzielać zapomóg niemiec- kim rolnikom, rzemieślnikom, przemysłowcom i kup- com na kształcenie się w swoim fachu. Nowe stypendjum będą mogli także wyjątkowo pobie- rać akademicy, a w razie potrzeby otrzymywać je będą tytułem zapomogi Niemcy, chcący się osie- dlić w Księstwie Poznańskiem.

Nadużycie podpisu dla agitacyi wyborczej. Otrzymujemy następujące pismo:

Ponieważ w przeddzień wyborów z kuryi miejskiej we Lwowie umieszczono między innymi i mój podpis na afiszu komitetu przedmiejskiego, polecającym kandydaturę p. Feliksa Zandlera i p. Tadeusza Romanowicza, oświadczam, iż o istnieniu takiego komitetu nie wiedziałem, a podpis mój na poleceniu wyż wymienionych kandydatów umie- szczono bez mojej wiedzy i woli. Zarazem nadmie- nam, iż akcya wyborcza zupełnie się nie zajmo- wałem.

Z poważaniem Kazimierz Kamienobrodzki. Dary. Rodzina śp. Feliksa Gebethnera w War- szawie ofiarowała dla galeryi narodowej sztuki 120 obrazów olejnych, akwarelowych i kredkowych. Ta galerya sztuki ma powstać w otwartym przed ty- godniem pałacu sztuki. Ku uczczeniu zasług wice- prezesa Towarzystwa zachęty sztuk pięknych dra Bunniego, grono ludzi dobrej woli postanowiło u- tworzyć jego imienia stypendyum, aby umożli- wić młodym naszym artystom kształcenie się za granicą.

Prezes warszawskiego Towarzystwa ratunko- wego Gustaw hr. Przedziecki złożył hojny dar dla warszawskiego Przytuliska moralnie upadłych ko- biet. Mianowicie darował on folwark Walendów, posiadający znaczny obszar ziemi, wzorowo zabudo- wany; ofiarodawca przekazał go zarządowi przytulka na założenie tam oddziału z pracowniami, gospo- darstwem wiejskiem i t. p. W akcie darowizny hr. Przedziecki zastrzegł jedynie, iż w razie, gdyby przytulek z jakich bądź przyczyn istnieć przestał, dobra Walendów ponownie przechodzą na własność ofiarodawcy.

„Pocztą“, dwutygodnik, organ Stowarzysze- nia galicyjskich poczmistrzów, począł wychodzić z dnem dzisiejszym.

Zmarli. W Dębinkach Józef Chmielewski, nauczyciel seminarjum męskiego w Krakowie. — W Krakowie Dymitr Kirkow, słuchacz medycyny. W Tarnopolu Stanisław z Keslerów Czykałukowa, żona adwokata, lat 26. — We Lwowie Marta Kel- lermann, właścicielka realności, lat 92; Henryk Saganowski, oficyał głównego urzędu podatkowego.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klaszto- ru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w na- szej Redakcyi: Marya Nowosielska z Baicoin w Rumunii (z prośbą do N. M. P. o opiekę i bło- gosławieństwo) 5 franków czyli 4 K. 78 gr.; Kle- mentyna Bilinowa z Olchowa (z prośbą o zdro- wie i powodzenie dla siebie i swoich) 3 K.; F. N. ze Lwowa (z prośbą o zdrowie i z podziękowaniem za otrzymaną łaskę) 3 K.; Konstanty Klimczak z Stryszowa (z prośbą o pomoc i błogosławieństwo dla rodziny) 2 K.; W. C. z K. (z prośbą o opiekę N. M. P.) 2 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 4.652 K. 50 gr., cztery dukaty, półimperyal i dziesięć marek w złocie.

Stan powietrza. T. o. g. 7 rano +0, w poł. +3 R. Bar. 768. Spada. Pogodnie.

Z tragedyi żywciano. Nie szła dziś karczka nieborakowi... Szłem szedł za szłem, wpadka za wpadką- szereg cyfr wrogich mnożyły się na zielonem suknie.

Krew uderzyła graczywo do głowy, serce było niezwykłe przyspieszonym tempem, ogarniała go rozpacz, rozpacz bezgraniczna i bezdena.

Wreszcie zaryzykował raz jeszcze, wziął „przykupkę“, rozdał gwóźdźce partnerom i — wpadł na szlemika bez trzech...

Melancholia nieszczęśliwego doszła do szczy- tu. W mózgu jego zaczęła się rozgrywać straszli- wa tragedia zwątpienia. Wreszcie zgrzytnął zębami, jak potępieniec, i głosem grobowym rzekł w głębi duszy:

— Fortuno! o fortunio! przecież mnie przesła- dujesz? Ale nie, o Fortunio zła i zawistna, nie myśl, żeś już zwyciężyła, stoczmy jeszcze walkę ostateczną: możesz sprawić, abym brał szlerna za szlerna, ale zabraknie ci sił do zmuszenia mnie abym za te szlerna... zapłacił!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś, w piątek po raz pierwszy „Tragedye duszy“ dramat w 3 aktach Roberta Bracco, w przekła- dzie Lucyana Rydla. — Jutro, w sobotę uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 25-letniego jubileuszu Henryka Sienkiewicza: I. Uwertura Moniuszki p. t. „Bajka“ — wykonana orkiestra pod kierunkiem p. El- skiego. II. Słowo wstępne wypowiedziane przez p. Skrzyńskiego. III. Wiersz St. Rossowskiego wygłoszony przez p. Tarasiewicza. IV. Uwieńczenie biustu Henryka Sienkiewicza (dłuta artysty-rzeźbiarza p. Popiela) z udziałem całego personelu. V. „Zagłoba swata“ komedia w 1 akcie H. Sienkiewicza. VI. Zakończy „Halka“, akt Iszy z udziałem panny Eugenii Strassera. — W nie- dzielę o wpół do 4tej po południu, po raz II-gi „Hajduczek“ komedia w 4 aktach, z powieści Hen- ryka Sienkiewicza „Pan Wołodyjowski“, przerobił na scenę J. N. Popławski. W niedzielę wieczór o godz. 7mej „Nietoperz“ opera kom. w 3 aktach Jana Straussa. — W poniedziałek z powodu wigilii teatr zamknięty.

Dla zamiejscowych prenumeratorów dołącza księgarnia Gubrynowicza i Schmidta Katalog czasopi- sm i wydawnictw gwiazdkowych i noworo- cznych.

P. Bernard Fein, właściciel znanego maga- zynu mąd męskich, powrócił onegdaj z Londynu i Paryża, skąd przywiózł najświeższe nowości modne dla Panów, które po niskiej cenie sprzedaje. Ma- gazyn ten znajduje się, jak wiadomo, w Grand Hotelu przy ul. Karola Ludwika.

COLOSSEM THORNA

Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Plochna.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 21 grudnia. Na posiedzeniu rady jeneralnej Banku austro-węgierskiego sekretarz jeneralny zawiadomił, że tegoroczna dywidenda wynosi prawdopodobnie około 78 koron. Wniosek o zmianę stopy procentowej nie przed- położono. Walne zgromadzenie Banku austro- węgierskiego odbędzie się 4 lutego 1901 r.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Praga 21 grudnia. W sejmie czeskim pod- czas dyskusji nad budżetem za rok 1900, poseł Adamek oświadczył, że na taką ugodę, jak- kiejkolwiek rząd życzy, żadna uczciwa partya czeska przystać nie może. Poseł Iro przemawia- jąc przeciw budżetowi i zarzucał, że sejm obraduje nad budżetem na rok 1900, kiedy już właściwie wszystkie pieniądze wydano. Mówca domaga się dalej zaprowadzenia podatku giel- dowego i luksusowego. Referent poseł Fort czynił centralizm państwowy odpowiedzialnym za niezalatwienie ustawy o podatku spirytu- sowym.

Innsbruck 21 grudnia. W sejmie tyrolskim namiestnik oświadczył wczoraj, że dyskusya nad przedłożeniem spirytusowem stała się bez- przedmiotową. Następnie Włosi wystąpili z wnioskiem o zmianę ordynacyi krajowej podług projektu, przedłożonego hr. Thunowi w r. 1898, a ustanawiającej autonomiczną samodzielność państwową Tyrolu.

Wiedeń 21 grudnia. Do Wiener Abendpost donoszą z Poli, że prawdopodobnie uczestnicy ekspedycyi wschodnio-azyjatyckiej dostaną me- dale wojenne.

Haaga 21 grudnia. Izbie przedłożono wczoraj cztery projekty ustaw, z których trzy odnoszą się do zamągłójścia królowej Wilhelminy, przyjęcia księcia Henryka Me- klemburskiego do związku państwowego Hol- landyi i uregulowania jego apanaży na wypa- dek śmierci królowej Wilhelminy. Czwarta ustawa dotyczy powiększenia marynarki.

Standerton 21 grudnia. Boerowie zrabo- wali onegdaj farmę w tutejszym dystrykcie i zabrali przytem 200 sztuk bydła. Słychać, że silny oddział boerski znajduje się w oddaleniu 14 mil koło Robertsdrift. Mały oddział Boe- rów spędzono wczoraj z innej farmy o 4 mile na północ.

Berno morawskie 21 grudnia. Sejm obra- dował wczoraj nad prowiryzum budżetowym. Większość oświadczyła się za prowiryzum półrocznem, mniejszość za 4-miesięcznem. Re- ferent mniejszości poseł Pražak ganił rząd, że nie daje sejmowi dosyć czasu do narad i nie pozwala mu także załatwić spraw ugodowych. Rząd musi ostatecznie przyjść do przekonania, że postawie obrażonego i ciemiężonego narodu nie mogą brać udziału w rozwiązaniu kwe- styi ekonomicznych, zanim nie dostaną satys- faksy. Wszystkim narodom państwa musi być wymierzona równa prawo i sprawiedliwość. Ze stanowiska autonomicznego mówca oświad- cza się przeciw przedkładaniu Radzie pań- stwa ustawy o podatku wódczynie. Pražak wniósł w końcu rezolucyę, żądającą, aby kra- jom dla sanacyi finansów krajowych pozosta- wiono podatek gruntowy.

Mocodzechy Sileny omawiał rokowania ugodowe między Niemcami a Czechami i o- świadczył, że właściwie nie pozostaje nic in- nego, jak okrojowanie ugody przez Koronę. Mówca przemawiał za zbliżeniem się nauko- wemu do Rosyi. Członek Wydziału krajowego Fux (Niemiec), odpowiedział, że nie powinno się zejść z jednego terenu, na którym stoi parlamentaryzm, i że nie należy tracić na- nadziei, że stosunki o tyle się polepszą, iż Niem- dziei z Czechami sami się ugodzą. „Okrojowa- nie — rzekł mówca — jest aktem rozpacz- ny, na który nie możemy się zdecydować. Kocha- my pokój i spodziewamy się, że się nam uda osiągnąć go bez tak skrajnego i drastycz- nego środka“.

Paryż 21 grudnia. Major Cugniet za opu- blikowanie pewnego tajnego dokumentu, inter- nowany został na „Mont-Valerien“.

Madryt 21 grudnia. Izba deputowanych przyjęła 148 głosami przeciw 84, ordęzie w sprawie małżeństwa księżniczki Asturyi.

Czerniowce 21 grudnia. W sejmie pre- zydenct oświadczył że znanych powodów przed- położenie o dodatku spirytusowemu.

Zadar 21 grudnia. Przy wczorajszych wyborach do Rady państwa z kuryi wiejskiej w Dalmacyi wybrano: sześciu kandydatów kompromisowych, trzech z kroackiego stron- nicstwa prawno-politycznego, dwóch z partyi serbsko-narodowej i jednego narodowca kro- ackiego.

Berlin 21 grudnia. Aresztowano tu dy- rektora pruskiego akcyjnego banku hipote- cznego radcą komercyjnego Sandena, wice- dyrektora tego banku Puchmüllera i dy- rektora banku „Deutsche Grundschulbank“ Schmidta.

Genua 21 grudnia. Z powodu, że władza rozwiązała Izbę robotniczą, robotnicy portowi ogłosili strejk.

Falków 21 grudnia. W szybie „Union II“ 450 robotników zawiesiło pracę, ponieważ dyrekcya nie odpowiedziała na wręczone jej żądania robotników, dotyczące polepszenia plac i skrócenia czasu pracy.

Komolau 21 grudnia. Właściciele kopalń w Cieplicach uchwalili nie zgodzić się na 8- godzinny czas pracy; z tego powodu wybuchł częściowy strejk w szybach „Elli“ i „See- stadt“.

Grac 21 grudnia. Dyskusyę nad pro- jektem ustawy o dodatku do podatku spirytu- sowego przerwano z powodu odnośnej deklara- cyi namiestnika. Po przyjęciu prowiryzum budżetowego na I półrocze sejm odroczone.

Wiedeń 21 grudnia. Według wykazów statystycznych o handlu zagranicznym Austro- Węgier wynosił import w listopadzie 1900 1545 milionów koron (o 71 mil. więcej niż w listopadzie 1899), eksport 1794 mil. (o 103 mil. mniej); zatem bilans handlowy za listopad br. jest czysty o kwotę 249 mil., podczas gdy w listopadzie r. z. nadwyżka ta wynosiła 423 mil. Import w pierwszych 11 miesiącach b. r. wyniósł 15382 mil. (o 599 więcej niż w roku ubiegłym), eksport 17456 mil. (o 288 więcej). Zatem nadwyżka eksportu nad import w tym okresie czasu wynosiła 2074 milionów (2385 mil. w r. z.).

Gorycya 21 grudnia. Sejm przyjął pro- wiryzum budżetowe na r. 1901. Przedstawiciel rządu złożył co do dodatku krajowego do po- datku od wódki analogiczne oświadczenie, jak przedstawiciele rządów w innych sejmach. Na- stępnie sesyę sejmu odroczone.

Londyn 21 grudnia. Kitchener donosi z Pretoryi pod datą 19 grudnia, że 500 do 800 Boerów przekroczyło rzekę Oranje pod Rhen- osterkol; inny oddział miał przepłynąć się przez rzekę pod Sandrift. Wojska angielskie ścigają Boerów i strzegą ważniejszych punktów kolei w pobliżu miasta Venter, ażeby ich osaczyć. Kitchener spodziewa się, że niebawem Boerzy cofną się na północ.

Do dzienników donoszą, że Boerzy w dalszym ciągu napływają do kolonii Przylądka, i że obsadzili okręg Colesberg. Na północ od Krügersdorp słyszano wczoraj ogień armatni.

Sztoholm 21 grudnia. Do Aftonbladet donoszą z Helsingforsu: wiceprezes senatu fiń- skiego Linder wzbrania się wziąć udział jako zastępca senatu w obradach rosyjskiej rady państwa dotyczących obowiązku służby woj- skowej.

Amsterdam 21 grudnia. Krüger odjechał do Haagi.

Kapsztadt 21 grudnia. Biuro Reutersa do- nosi, że sytuacja na północy kolonii Przylądka staje się poważną. Obliczają, że wtargnęło tam przeszło 2000 Boerów i obowiązują się, iż powstanie rozszerzyć się wskutek przyłączenia się ludności holenderskiej kraju Przylądko- wego. Jest tu brak wielki dobrze wyżywionej konnicy i uważają jako rzecz niezbędną jak najrychlejsze wysłanie do Afryki południowej „wszystkiej kawaleryi, która gdzieindziej nie jest koniecznie potrzebna“.

Wiedeń 21 grudnia. W sejmie dolno-austry- ackim cofnięto przedłożenie spirytusowe, poczem sejm odroczone.

Wypadki w Chinach.

Paryż 21 grudnia. „Ajencya Havasa“ do- nosi, że już wszyscy posłowie, z wyjątkiem a- merykańskiego Congera, podpisali notę. Nale- ży się spodziewać, że Conger otrzyma takie same instrukcyje.

Kolonia 21 grudnia. Koeln. Ztg. donosi, że wczoraj posłowie mocarstw podpisali w Pekinie wspólną notę, zawierającą zasadnicze żądania, stawiane Chinom, a uznane przez mocarstwa jako najskromniejsze. Treść tej noty zakomunikował Bülow parlamentowi niemiec- kiemu dnia 9 listopada. Później zmieniono żą- danie ukarania winnych śmiercią na żądanie innej najcięższej kary. Natomiast zaznaczono, że to żądanie jest nieodwołalne. Na wniosek Anglii dodano, że póki żądania te nie będą spełnione, nie ma widoków, aby mogły być cofnięte z Pekinu i prowincyi Czili wojska sprzymierzone.

HOTEL EUROPEJSKI
ALBERT SZKOWRON
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 21 grudnia. Hr. S. Kory- towski z Plotycz. Hr. M. Dunin Borkowski z Mi- elniczy. Hr. S. Stadnicki z Krakowa. Hr. J. Moszyń- ski z Warszawy. Hr. J. Jabłonowski z Zagwoździa. JE. A. Jaworski z Wiednia. Br. M. Błażowski z Nowosiółki. J. Kosteim z Niska. K. Romański z Uladówki. K. Urbański z Haczowa. W. Niezabi- towski z Łanek. W. Siemiginowski z Torskiego. W. Krzyżanowski z Lisek. R. Lewandowski z Re- klicia. T. Sokolowska z Odesy. P. Bogdanowicz z Kosowa. M. Cieńska z Stanisławowa. Dr. S. Schätzel z Brzeżan.

HOTEL IMPERIAL
Lwów — ul. Trzeciego maja.
Pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia
Przyjechali dnia 21 grudnia. Hr. W. Ba- worowski z Tarnopola. Hr. F. Poletyło z Rosyi. T. Witostawski z Borszczowa. T. Żurowski z Ha- wlowic. F. Sapecki z Bystrzyca. A. Schalk z Pe- rochów. H. Grunwald z Francuska.

HOTEL FRANCUSKI
plac Maryacki — Lwów.
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzonej, pil- niejszą restauracyą z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.
Przyjechali dnia 21 grudnia. J. Kwiatkowski z Czernichowa. E. Brenke z Gródka. W. Czaykow- ski z Bóbrki. J. Mirecki z Warszawy. J. Ciewa- cki z Pragi. B. Jaworski z Sokala. W. Teltsch z Stanisławowa. N. Slotwiński z Sambora. Z. Skar- szewski z Krakowa. W. hr. Michałowski z Jasła. K. Jagoszewscy z Ropczyce. Z. Wolgarth z Demny. J. Czykałuk z Tarnopola. A. Zawadzki z Białobo- żnicy. N. Serkowski z Kijowa. E. Lewartowski z Kalinowszczyzny. A. Wiktor z Ropczyce.

HOTEL „VICTORIA“
Lwów — ul. Hetmańska 8.
Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z kom- fortem urządzonej.
Przyjechali dnia 21 grudnia. A. Meisels i O. Weiser z Sasowa. E. Beer i A. Szerbera z Strzja. J. Szawłowski z Kamionki. J. Horodyski z Kosowa. Ka. Boberski z Suchobodów. E. Gizowski z Przemysła. J. Padłowski z Tarnopola. M. Haszew- ski z Ossowic. S. Wołkowiński z Krakowa. Ka. L. Lewicki z Galicyi. W. Padlewski z Ostaszowic. S. Wojda z Przemysła. Dr. Januszewski z Bania- luki. Br. Ziemińska z Zarzyc.

NADESLANE.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie.
Pozostała rodzina składa serdeczne „Bóg zapłać“ Przew. Duchowieństwu, PP. Urzędnikom, Wojskowym i Szanownej Publiczności za łaskawy i liczny współdziałanie w oddaniu ostatniej przysługi ś. p. Antoniowi Janie, emer. Radcy i Na- czelnikowi c. k. Dyrekcyi skarbu we Lwowie i Nowym Sączu — jak również W. Panu Drowi Zielińskiemu wyrazi wdzięczności za staranną, pełną serdeczności opiekę lekarską.
Nowy Sącz w grudniu 1900.

RODZINA.



Skład i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
przy ulicy Wałowej liczba 3
we Lwowie.
Polecamy na sezon zimowy **swój świeżo sprowadzony zapas futer** w skórkach jakoteż gotowych futer
damskich i męskich
oraz kołnierzy, zarzątki, czapki baran- cie i wiele innych a możliwych rzeczy w zakres kuźnierstwa wchodzącej.
Również utrzymujemy na składzie
Wielki wybór Sukna
do pokrycia futer i sprzedajemy wszystko po możliwie najniższych cenach.
Cenniki ilustrowane gratis i franco

Zdumiewająco tania!
1 Złr.
100 sztuk najpiękniejszych ozdób Na Boże drzewko!
poleca magazyń firmy **Kauczyński i Oberski**
Lwów, ul. Karola Ludwika filia: Halicka 1.

Lwów
Hobol Francuski
RUDOLF KRIMMER
utrzymuje i sprzedaje najpięk- niejsze petersburskie
KALOSZE
Największy wybór najpięk- niejsze ceny.
Najnowsze fasony.
RUDOLF KRIMMER
Hotel Francuski, Lwów.

Specialista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Leon Rapp
ordynuje od 9—12 i 2—5 Jagiellońska 13, II p.
KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. galic. ako.
Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym nie licząc żadnej prowizyi.

Założony w r. 1853
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warun- kami wszelkie papiery wartościowe i monety i poleca do ciągnięcia 2 stycznia 1901
Promesy
na losy kredytowe z r. 1858 po K. 1250.
Główna wygrana K. 300.000.
na losy regulacyi Dunaju po K. 850.
Główna wygrana K. 140.000.
Wydatnictwo gazety losowań „Nadzieja“.
Premiera roczna K. 8.40 we Lwowie, K. 8.60 na prowincyi.

Lwów 21 Grudnia (Z izby handlowej).
Obliczenie w walucie koronowej.
Akcye za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron 424.00 do 490.00. Kolej Lwowski-Czern.-Jasna po 400 kor. 591.00 do 541.00. Banku hipotecznego po 400 kor. 690.00 do 650.00. Akcye garbarni w Rzeszo- wie po 400 kor. — do 150.00. Tow. budowy wago- niu w Sanoku po 500 koron 420.— do 440.—. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 354.— do 364.—.
Lisy zastawne za sztukę: Banku hipot. galic 5 proc. losyw 50 lat z 10 proc. prem. 109.80 do 110.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 88.90 do 99.00, 4 proc. los. w 60 lat 90.00 do 90.70. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 98.50 do 99.20. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 92.00 do 92.70. — Tow. kred. gal. ziemski 4 proc. (I emis- ya) 92.50 do 99.20, 4 proc. los w 41 i pół latach 93.20 do 98.90, 4 proc. los w 56 lat 91.20 do 91.90.
Obliży na sztukę: Gal. fund. propinajnego 4 proc. 95.70 do 96.40. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 100.50 do —. —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 100.50 do 101.20. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 92.20 do 92.90. Pożyczki kraj. z r. 1878 6 proc. 102.00 do —. —. 4 proc. z 1893 r. 92.50 do 93.20, miast Lwowa 4 proc. po 200 koron 88.00 do 88.70.
Monety. Dukaty cesarski 11.80 do 11.50. Napoleo- dor 19-10 do 19.40. Rubel rosyjski papierowy 253.50 do 255.70. 100 marek niemieckich 117.40 do 118.00.

Wiedeń 21 grudnia. (Giełda towarowa).
Cukier (spokojnie) 24.45. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (niezmieniony) 41.20.
Berlin 21 grudnia. (Zamknięcie giełdy).
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 84.95. Spirytus 44.60.
Paryż 21 grudnia. (Zamknięcie giełdy).
Trzyprocentowa rents 101.17. Mąka („Fleur de Paris“) 25.85.
Frankfurt 21 grudnia. (Giełda zagra- niczna). Kredyty austriackie 000.00. Koleje państwowe 141.00. Alpy 000.00. Disconto 176.60. Laura 126.60.

Wiedeń 21 grudnia. (Giełda zbożowa).
(Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na wiosnę 7.76—7.77, na maj-czerwiec 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.61—7.62, na maj-czer- wiec 0.00—0.00; kukurudza na maj-czerwiec 5.16—5.17; owies na wiosnę 5.99—6.00. Rzepak na styczeń-luty 0.00—0.00, na sierpień-wrzesień 0.00—0.00. Olej rzepakowy na styczeń-kwie- cień 0.00—0.00. Tendencya: spokojna. Pogo- da: mgła.
Budapeszt 21 grudnia. (Giełda zbożo- wa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Psze- nica na kwiecień 7.44—7.46, na październik 7.58—7.60; żyto na kwiecień 7.21—7.22; owies na kwiecień 5.64—5.65; kukurudza na maj 4.85—4.86. Rzepak na sierpień-wrzesień 00.00—00.00. Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć kupna mierna. Tendencya: dobra. Pogoda: mgła.

Bardzo praktyczne podarki
Na Gwiazdkę i Nowy Rok
poleca firma
Jan Tkacz i Syn
Lwów Kopernika 18.
jako najpraktyczniejsze przedmioty w każdym domu, a miano- wicie: Burka mahoniowa, Mebelki fantazyjne i stylowe, Sto- liki, Parawaniki, Półeczki na nuty, Etazerki, Szafeczki salo- nowe, Ekramy, Słupy, Kompletnie garnitury najnowszych fa- sonów i wielki wybór poduszek haftowanych od 2 zł. za sztukę.

W pięciokilowych paczkach pocztowych wysyła
masło
stołowe, centryfugowe po 10 koron, śmietankowe deserowe po 11 koron, Zarząd dóbr Podhajczycki, p. Kołomyja.
Również utrzymujemy na składzie
Wielki wybór Sukna

335 Recept
pieczenia ciast wszelkiego rodzaju przez autorkę „Praktycznej kuchni“
Różę Makarewiczowej
(drugie wydanie) na składzie w księgarni- ach, lub u autorki. Lwów ulica Cicha 1.
Cena dwie korony — na wysyłkę 20 halery.

Do wydzierżawienia
od 1-go czerwca 1901 r. młyn walcowy parowo-wodny o dwóch kamieniach czterech walcach z napędzaniem urządzeniami w mieście obok kolei położony, dający młyn amerykański wodny o jednym wal- cu i trzy młyny wodne zwykłe razem lub pojedynczo — bliższych szczegółów informacji udziela dyrekcyja dóbr Mo- nasteryjskich.
Struclę święteczne
od 50 centów
zawijające z makiem, masą migdałową, orzechową, konfiturami, torty, przekła- dające, ozdoby na drzewka 1 funt 1 złr. 20 ct., karmelki 1 funt 60 ct. Cukry de- serowe 1 funt 1 złr., herbatniki 1 funt 80 centów, poleca
CUKIERNIA Czesława Schneidra
Lwów, Batorego 32.

Masę francuską
Lakier bursztynowy
Masę woskową
poleca
W. Czopp
Żółkiewska 2.
Codziennie 3 razy wysyłka pocztą.

Do naszych Czytelników!

Rozpoczynając z 1901 r. nowy rok istnienia, mamy za sobą tyle lat tradycji, że nie potrzebujemy powtarzać, czem jesteśmy i do czego dążymy.

„TYGODNIK ILUSTROWANY“ przewyższa obecnie rozmiarami i bogactwem materiału literackiego i artystycznego wszystkie ilustracje nietylko krajowe, lecz i większość zagranicznych. Powiększenie rozmiarów „Tygodnika“ nie wpłynęło bynajmniej na wzrost ceny przeciwnie od 1-go stycznia obniżyliśmy znacznie cenę prenumeracyjną tak dla miejscowych, jak i zamiejscowych prenumeratów.

Wiedząc zaś z doświadczenia, jak trudno jest pisać, pragnącemu zachować swoją żywotność, wiążąc się z góry obietnicami prospektowymi, nie wymieniamy wszystkich materiałów nagromadzonych w naszej tężce, lecz tę ich część tylko, jaką w ciągu roku przyszłego zużytkować zdołamy. Na czele musimy przypomnieć, że każdy prenumeratorem „Tygodnika“ będzie otrzymywał co miesiąc bezpłatnie jeden tom, czyli rocznie otrzyma 12 tomów pism Henryka Sienkiewicza bez żadnej dopłaty, ani za książki, ani za ich przesyłkę.

Redaktor: **Dr. Józef Wolff.**

W roku przyszedł nam w dodatku bezpłatnym między innymi utwór Sienkiewicza

„QUO VADIS“

W samym „Tygodniku“ szeregiem ilustracji do „QUO VADIS“, nad którymi pracuje Piotr Stachiewicz.

Dodamy tu jeszcze, że pragnąc uczynić zadość życzeniom prenumeratów naszych, postaramy się, aby w wydaniu zbiorowe dzieł SIENKIEWICZA zawarło całą jego twórczość i stało się nietylko najpiękniejszym i najstarszym, lecz i najkompletniejszym z wydań.

Nowo przybywający prenumeratorem mogą nabywać komplet 24 tomów dzieł SIENKIEWICZA, wydanych dotychczas, za 26 koron, w oprawie 35 koron 60 hal.

Dla dogodności nowych prenumeratów oświadczamy, że komplet pierwszych 24 tomów dzieł SIENKIEWICZA nabywać mogą w ratach kwartalnych, po 6 tomów.

Obok dzieł SIENKIEWICZA, dodawać nadal będziemy zwykły dodatek powieściowy, zawierający przekłady najlepszych autorów z zagranicznych.

W niedalekiej przyszłości ukazać się w „Tygodniku“:

najnowsza wielka powieść

Henryka Sienkiewicza,

nadto większe utwory powieściowe Prusa, Krechowieckiego, Reymonta, Sewera, Zeromskiego, Elizy Orzeszkowej, Adolfa Dygasńskiego, Kazimierza Tetmajera, Władysława Mickiewicza, Wacława Sieroszewskiego.

W dziale poezji, prócz utworów: Kazimierza Glińskiego, Wiktora Gomułkiewicza, Jana Kasprzowicza, Maryi Konopnickiej, Antoniego Langego, Orta, Selima, Kazimierza Tetmajera i innych, damy poemat pani Maryi Grosseck p. t. „Hafciarka“ oznaczony na konkursie „Prawdy“.

Władysław Mickiewicz nadesłał nam szereg studyów o pamiątkach polskich w Paryżu i Wersalu.

Z prac historyczno-literackich posiadamy studium Piotra Chmielowskiego, dr. Gustawa Dolńskiego, prof. Teodora Wierzbowskiego, Ignacego Matuszewskiego.

W dziale społecznym pomieszcimy pracę p. Julii Krzymuskiej: O KOBIECIE w XIX. STULECIU, z licznymi portretami.

W dziale podróży damy bogato ilustrowany opis życia norweskiego p. t. Z OJCZYZNY IBSENSA, przez dr. Alfreda Wysockiego.

Z rzeczy aktualnych, prócz artykułów i rysunków, ilustrujących chwilę bieżącą, damy szereg **Sylwetek galicyjskich** opartych na osobistych rozmowach z działaczami i przedstawicielami różnych stronnictw.

DZIAŁ ARTYSTYCZNY, obejmuje w roku przyszłym szereg reprodukcji najznakomitszych utworów pendzla i dłuta mistrzów europejskich, ze szczególnym uwzględnieniem artystów polskich.

Mianowicie prace J. Kossaka, prof. T. Axentowicza, Franciszka Zmurki, K. Puławskiego, Ant. Piotrowskiego, Konst. Gorskiego, Antoniego Kamieńskiego, Juliana Fałata, J. Mehoffera, W. Pawliszaka, Ignacego Łopieńskiego, Lenna Wyczółkowskiego. Tadeusza Ajdukiewicza.

Ulegając licznym życzeniom naszych prenumeratów, będziemy mogli w r. p. dzięki niezależnie od reprodukcji kolorowych w samym tekście „Tygodnika“, dawać parę razy na rok

ryciny kolorowe

niezadrukowane z drugiej strony, które będą stanowiły oddzielne

dotatki artystyczne

„Tygodnika ilustrowanego“.

Wydawcy: **Gebethner i Wolff.**

Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują:

Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 1. 9

oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

Warunki prenumeraty TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO razem z dodatkiem powieściowym w arkuszach i 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza:

We Lwowie:

Kwartalnie	6 koron 80 hal.
Półrocznie	13 koron 60 hal.
Rocznie	27 20

W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową:

Kwartalnie	7 koron 20 hal.
Półrocznie	14 koron 40 hal.
Rocznie	28 80

Pragnąc otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., tj. kwartalnie za trzy tomy 1 kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal., którą to należność prosimy nadsyłać wraz z prenumeratą.

Pierwszych 24 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych mogą nabywać nowi prenumeratorem za dopłatą 26 kor., w oprawie 35 kor. 60 hal. Ozdobne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 3 kor. 20 hal. Na przesyłkę i opakowanie okładki dołączyć należy 40 hal.

Komplet 24 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany w ratach kwartalnych, po 6 tomów za nadesłaniem w 4 ratach po 6 koron 50 hal., w oprawie 8 koron 90 hal.

Numera okazowe i prospekta wysyła gratis: Główna Ekspedycja „TYGODNIKA“ we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

KSIĘGARNIA

Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie

poleca dzieła naukowe pedagoga Reussnera p. t.:

Najlepsza metoda

najłatwiejsza do bardzo przedkrego a gruntownego nauczania się **Języków Obcych bez nauczyciela**, z objaśnieniem wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:

„Samouczek“ **Polsko-niemiecki** kurs wstępny (Elementarz) po 15, 80, 52 cent. kurs I-szy 90 cent. — kurs II-gi 2,30 ct. — komplet (oba kursy) 3,00.

„Samouczek“ **Polsko-Francuski**, kurs I-szy 1,80 ct., kurs II-gi 4,80 ct., Gramatyka Polsko-Francuska 1,80 ct.

„Wypisy Francuskie“ (Chrestomathie Française) 1,20 ct.

„Samouczek“ **Polsko-Ruski** kurs I-szy 1,80 ct. kurs II-gi 2,75 ct.

„Samouczek“ **Polsko-Angielski**, kurs I-szy ct. 1,12. kurs II-gi ct. 1,80, komplet ct. 2,62.

Do nabycia także we wszystkich innych księgarniach.

Pianina krzyżowe bardzo trwałe

piękne w tonie

J. Sliwiński we Lwowie.

Na święta ciasta wyborne domowe różnego rodzaju. Proszę o wcześnie zamówienia. Rynek I piętro, oficyna.

Owoce południowe na Boże Narodzenie i Nowy Rok jak najlepsze daktyle, figi, orzechy, miód, malaga, winogrona, ocukrowane owoce i pomarańcze, razem 5 kilo tylko 5 kor. 4 litry prawdziwego wina dalmatyńskiego czernego dla rekonwalescentów i starców 5 koron rozsyła franko za nadesłaniem pieniędzy lub za zaliczką **J. Sutner**, Górsz (Küstenland).

U Troczyńskiego. Lwów Pasaż Hausmana: Funt pomadec nadziejących w kolorowe papierki 50 ct., funt czekoladek 1 zlr. 20 ct., funt herbatników 80 ct., funt cukierków ozdobnych na drzewko 1 zlr. 50 ct.

Potniańskie smalec, pół kilo 38 ct. tylko w handlu Leonarda Sołeckiego we Lwowie, ul. Batorego 2.

Zarząd majątku Chmielowa p. Lataca poszukuje ekonomka z kilkunastu lat doświadczenia w dobrych gospodarskich. Zgłoszenia oraz z odpisem świadectwa nadesłać pod powyższym adresem. Zgłoszenia nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi.

Dzierżawa. Zarząd dóbr Babin p. Kałuża ma do wydzierżawienia od 1 czerwca 1901 folwark o 385 morgach dobrej ziemi. Grunta skomasaowane, dobre zasiewy, budynki doskonałe. Czynsz dzierżawy 3,700 zlr. Kauca 2000 zł. Katalik ma pierwszeństwo.

Dr. Bronisław Błażejowski adwokat we Lwowie, przeniół kancelaryę pod Nro 3, Łyczakowska.

70 ct. pół kilo nierównanej dobroci kawy aromatycznej, różniących się najlepszym gatunkom, do nabycia jedynie w handlu Leonarda Sołeckiego, we Lwowie, ulica Batorego 1. 2, filia ulica Zielona 1. 4. 5 klg. woreczki, franco do każdej stacyi pocztowej.

Nowość! Koldry pachowe nadzwyczajnie trwałe, lekkie i ciepłe, zalecane dla chorych lub osób starszych szuka 16, 18 i 20 zlr. Koldry na wulnie owczej lub bawełniane począwszy od 4 zlr. Materace wiosienne począwszy od 14 zlr. za trzy poduszki poleca specjalna pracownia koldier i materacy **Józef Schuster**, Lwów Kopernika 5.

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrusz“ ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

Redaktor odpowiedzialny: **Ludwik Masłowski.**

Papier z fabryki Czerlańskiej.

Z drukarni E. Winiarza.

Nowości do ozdabiania pokoi!

teryse do okrycia mebli
Portyery
Firanki białe i kremowe
Story w kolorach
Dywany
Chodniki dywanowe i wełniane
Chodniki kokosowe
Kapy na łóżka
Serwety na stoły
Koldry jedwabne i wełniane
Kocyki wełniane i bawełniane
Szaliki do dekoracji
Makaty francuskie
Tapety
Rogózki kokosowe

MEBLE STYLOWE.
Własna pracownia tapicerska
W. Primus & S. Iglicki
we Lwowie
przy ulicy Jagiellońskiej 1. 12.
Ceny fabryczne najniższe!

Na podarunki!
Jedwabne lądowane na bluzki (odpasowane) we wielkim wyborze polecają
F. Kornecki i Sp.
we Lwowie, Pasaż Hausmana.

C. i k. nadworny dostawca

R. DITMAR, Lwów poleca

LAMPY NAFTOWE różnego rodzaju
PAJĄKI i LAMPY elektryczne i gazowe.

PIECZKI i KUCHNIE
naftowe
do ogrzewania i gotowania
bez najmniejszego odoru i kopcina.
najlepsza tylko niezapalna
NAFTA krajowa

Skład artystycznych i sanitarnych wyrobów majolikowych.

JAN IHNATOWICZ poleca **wyśmienite mydła toaletowe** wyszczególnione 10 medalami zasługi i 3 dyplomami honorowymi.

Mydło do golenia brody 50 h. zawiera 35% czystej gliceryny, znakomicie wpływa na naskórek 20, 40 i 50 h.

Mydło migdałowe bardzo delikatne 50 h.

Mydło gryskowe wybiela i wydelikacenia skórę 80 h.

Mydło żółtkowe (jajeczne) z zapachem wazelinowym, bardzo dobre i przyjemne w użyciu 60 h.

Mydło ziołowe otrzymuje się z ziół aromatycznych, łagodząco i uzdrawiająco wpływa na skórę 50 h.

Mydło piżmowe posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 60 h.

Mydło pazułowe przyjemnej wroni, bardzo poszukiwane 60 h.

Mydło oliwne dla niemowląt nadzwyczaj delikatne 72 h.

Mydło z igiel sosnowych przyjemne w użyciu, skutecznie ochrania skórę od liszajów i wyrzutów, 60 h.

Mydło balsamiczne oczyszcza skórę, chroni od pęknięcia, nadaje białe i delikatność 80 h.

Mydło fiołkowe przyjemnej wroni 70 h.

Mydło kosmetyczne usuwa pięgi, opalenia słoneczne, twarzą przywraca świeżość i białość 1 K. 20 h.

Mydło higieniczne odznaczające się olejkowością, nadzwyczaj delikatne i specjalnie zastosowane do twarzą 1 K.

Mydło ryżowe używa się do wydelikacenia i wybielenia skóry na twarzą 1 K. 20 h.

Mydło glicerynowe białe łatwo się pieniące, wybornie oczyszcza skórę i chroni od wyprysków 60 h.

Mydło glicerynowe przesłodzone, Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Sykstuska 1. 25, ul. Halicka 1. 1. Filie: w Krakowie Sukkinnice 1. 20 i w Czerniowcach ul. Ruskia 1. 8, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Mydło lilas otrzymuje się z kwiatu lawego, oprócz własności higienicznych posiada nader przyjemny zapach udzielający się skórze 80 h.

Mydło Venus oprócz nader przyjemnego zapachu posiada nieocenioną własność odmiładzającą i upiększającą, kawałek 2 kor.

Mydło kszylczek znakomite do twarzą, kawałek 1 K. 20 h.

Mydło lilijowe, doświadczenie okazało, że mydło wyrabiane z soku lilii odznacza się szczególnymi własnościami, bardzo korzystnie wpływa na skórę, wybiela i wydelikacenia twarzą, usuwa zgrubiały i pomarszczony naskórek, przeto twarzą nabiera świeżości, delikatności i przejrzystości. — Cena 1 K. 60 h.

Największy wybór najgustowniejszych i najnowszych — podarków — NA GWIAZDKĘ i NOWY ROK!

poleca nowo otworzony magazyn specjalności galanteryjnych

STANISŁAW TKACZ
Lwów ul. Hetmańska 10.

Na Gwiazdkę i Nowy Rok!

Kufekowa mączka dla dzieci

przez lekarskie powagi polecona najlepszy środek pożywienia dla dzieci najlepszy dodatek dla mleka najlepszy środek dietetyczny dla dzieci chorych na kiszki i żołądek. Do nabycia w aptekach i drogeriach w puszkach po 45 kr. i 1 zlr.

R. Kufeka, Wien VI 2 Stumpergasse Nr. 44. 46.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w KRAKOWIE poleca

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA GWIAZDKOWE

Bełza Wł. „Dzieci w dawnych czasach“. Dwaście obrazków z dziejów naszych, z 10 rycinami. W oprawie kartonowej „ 2,60
w oprawie płóciennej „ 3,40

Teresa Jadwiga. „Pojednani“. Powieść z czasów Napoleona I. z ryciną, w oprawie kartonowej „ 1,60

Bukowiecka Zofia. „Jak się dusza budziła w Józiu“. Opowiadanie dla młodzieży z 6 rysunkami A. Kamieńskiego, w oprawie kartonowej „ 2,60
w oprawie płóciennej „ 3,40

Chrzyszczewska J. i Warnkówna J. „Z biegiem Wisły“. Obrazki o kraju z 200 rysunkami w tekście i 2 mapami w oprawie kartonowej „ 4,—
w oprawie płóciennej „ 5,20

Młynarska K. „Przy kominku“. Zbiór bajek dla dzieci, z 6 rycinami kolorowanymi K. Piątkowskiego. W oprawie kartonowej „ 3,20
w oprawie płóciennej „ 4,—

Morawska Z. „Jan Niewdźdz“. Powieść z dawnych czasów z 6 rysunkami J. Rapackiego, w oprawie kartonowej „ 3,20
w oprawie płóciennej „ 4,—

Morawska Z. „Królówic“. Powieść z 15go wieku. „Niedźwiedź“, powieść z 16go wieku. Z rysunkami J. Maszyńskiego, w oprawie kartonowej „ 3,20
w oprawie płóciennej „ 4,—

Bukowiecka Z. „Pieter Maritz“. Opowiadanie z dziejów walki o niepodległość Transwalu, według Niemana. Z 15 rycinami. W oprawie kartonowej „ 5,20
w oprawie płóciennej „ 6,20

Piasecka Julia „Wspomnienia Haliny“, „Złoty pieniążek“, „Ciotka Iza“, „Spełnione przyrzeczenie“. Cztery powiastki dla młodego wieku z 8 rysunkami J. Rapackiego. W oprawie kartonowej „ 3,20
w oprawie płóciennej „ 4,—

Warnkówna Jadwiga. „Władzio nad morzem“. Opowiadanie dla dzieci od lat 8-miu, z 6 rycinami w oprawie kartonowej „ 2,60

Weryho M. „I ja już czytam“. 50 powiastek dla małych dzieci. Wydanie drugie z rysunkami. W oprawie kartonowej „ 2,60

Weryho M. „Las“. Książka przeznaczona dla dzieci od lat 6-ciu do 10-ciu. Wydanie drugie z 18 rycinami w tekście. W oprawie kartonowej „ 2,—

Weryho M. „Nacia na pensyi“. Dla dzieci od lat 9 do 12-stu, z ilustracjami, w oprawie kartonowej „ 2,60

Weryho M. „Wozasy“. Powiastki dla małych dzieci, z 21 rysunkami Feliksa Szewczyka. W oprawie kartonowej „ 2,40

Burnett F. H. „Mały Lord“, powieść dla młodzieży w przekładzie M. J. Zaleskiej. Wydanie drugie. W oprawie kartonowej „ 2,60
w oprawie płóciennej „ 3,20

Gruszecki A. „Nowy obywatel“. Z ilustracjami K. Górskiego. W ozdobnej oprawie „ 2,60
w ozdobnej oprawie „ 3,40

Konopnicka M. „Wybór poezji“. Wydanie Scie (mianiaturowe) w ozdobnej oprawie „ 4,80

Chodźko Ignacy „Pamiętniki kwateranta“. Wydanie nowe, z ilustracjami E. M. Andriollego, w ozdobnej oprawie „ 10,40

Sienkiewicz H. „Krzyżacy“, powieść w 4 tomach, w oprawie płóciennej „ 16,20

Tetmajer K. „Poezye“. Serya I-sza i IV-ta, w ozdobnej oprawie „ 7,20

Witkiewicz St. „Juliusz Kossak“, w ozdobnej oprawie „ 26,—
Wydanie wyczerpane w ozdobnej oprawie „ 48,—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Najmilszy podarek na Gwiazdkę!
W DZIEŃ BOŻEGO NARODZENIA
Kołędy na fortepian i do śpiewu, ułożył FRANCISZEK BARAŃSKI. Część I. Muzyka. Str. 80. — Część II. Słowa. Str. 86. Ozdobna, w kilku kolorach litografowana okładka. — Cena zł. 1,50, w oprawie kartonowej zł. 1,20.

Niniejszy zbiór kołęd jest jedynym w swym rodzaju i najbogatszym co do muzyki i poezji. Zawiera 56 melodii, oraz 69 kołęd.

WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POLSKIEJ, we Lwowie, pl. Maryacki 11.